
Abstrakt

Diplomová  práce  s názvem  „Dětská  kniha  jako  nástroj výchovy  k toleranci 

homoparentálních  rodin“  se  zabývá  homoparentálními  rodinami,  prevencí  homofobie  a 

obsahovou analýzou dětských knih, které obsahují téma gay rodičovství. Cílem diplomové 

práce je seznámit učitele i širokou veřejnost s tématem homoparentálních rodin a představit 

knihy, které mohou pomoci k porozumění alternativního rodinného uspořádání.

Teoretická  část  je  rozdělena  do  pěti  hlavních  kapitol,  které  popisují  nejdůležitější 

pojmy spojené s tématem diplomové práce.  První kapitola  je věnována sexuální  orientaci, 

historii homosexuality a příčinám vzniku homosexuality. Je zde uvedena řada různých názorů 

od  autorů,  kteří  se  tématem zabývali  nebo stále  zabývají.  Druhá  kapitola  popisuje  rozdíl 

v manželství  a  registrovaném partnerství.  Ve  třetí  kapitole  jsou  formulována  různá  pojetí 

rodiny,  kritéria  „normální  rodiny“  a  genderové rozdělení  rolí.  Homoparentálním rodinám, 

výchově dětí a homofobii je věnována čtvrtá kapitola a pátá se zabývá tím, co dětem přináší 

četba knih a k čemu jsou dětské knihy pro vývoj a výchovu dítěte důležité. 

Praktická  část  diplomové  práce  je  zaměřena  na  obsahovou  analýzu  dětských  knih 

s homoparentální  problematikou,  dostupných  v České  republice.  Cílem  praktické  části  je 

zjistit využitelnost obsahu vybraných dětských knih k edukaci dětí předškolního věku. 


